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1. Objetivos del estudio. 
 

El objetivo de este estudio es analizar el compromiso con el empleo de las universidades 

españolas. ¿Están las universidades enfocadas hacia la inserción laboral? ¿es necesario un cambio 

en los planteamientos y contenidos de las universidades que garanticen el empleo de sus 

egresados? ¿Existen diferencias entre universidades según el ámbito geográfico? ¿Existen 

diferencias entre las universidades públicas y privadas? Estas son algunas de las cuestiones que 

vamos a dar respuesta en este estudio.  

Para ello vamos a utilizar los datos suministrados por el informe “Las universidades españolas. 

Una perspectiva autonómica 2019” de la Fundación CYD, el INE (Instituto Nacional de 

Estadística) y el Servicio Público de Empleo Estatal.  

El informe “Las universidades españolas. Una perspectiva autonómica 2019” incluye la 

información1 más destacada del Informe CYD 2018 detallada por comunidades autónomas y 

universidades. La novedad respecto a ediciones anteriores, como el Informe CYD 2018, es que 

se han incorporado indicadores de inserción laboral (situación en 2018 de los graduados del curso 

2013-2014 según los registros de la vida laboral de la Seguridad Social).  

Del INE (Instituto Nacional de Estadística) hemos utilizado "La Encuesta de inserción laboral de 

los titulados universitarios" que tiene como objetivo proporcionar información sobre la situación 

laboral de los graduados universitarios ( incluyendo los titulados en primer y segundo ciclo), así 

como los diversos aspectos de su proceso de inserción laboral, es decir, el acceso al mercado de 

trabajo2. 

Es precisamente con estos datos de inserción laboral y calidad del empleo con los que vamos a 

trabajar en nuestro estudio con el objetivo de conocer la situación actual y compromiso con el 

empleo de las universidades españolas.  

Según la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades3 en su Titulo preliminar, en 

el Artículo 1, establece las siguiente funciones como propias de la Universidad:  

                                                            
1 Las fuentes de información utilizadas para extraer los datos, variables e indicadores han sido diversas, 
pero se puede destacar al Sistema Integrado de Información Universitaria (SIIU) del Ministerio de 
Universidades, al INE (Instituto Nacional de Estadística), al Servicio Público de Empleo Estatal, a la OEPM 
(Oficina Española de Patentes y Marcas) y al grupo SCImago. Para más detalle, se remite al Informe CYD 
2018 
2 Esta es la segunda encuesta de inserción laboral de titulados universitarios que el INE realiza (la primera 
se realizó en 2014). La muestra ha sido aproximadamente de 32.000 graduados universitarios y 12.000 
titulados de Máster. Los datos han sido ponderados para ser representativos a nivel nacional por 
titulaciones, a nivel autonómico por CNED a dos dígitos y a nivel de tipo de universidad por ramas de 
conocimiento. https://www.ine.es/prensa/eilu_2019.pdf 
3 https://www.boe.es/buscar/pdf/2001/BOE-A-2001-24515-consolidado.pdf 
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1. La Universidad realiza el servicio público de la educación superior mediante la 

investigación, la docencia y el estudio.  

2. Son funciones de la Universidad al servicio de la sociedad:  

a. La creación, desarrollo, transmisión y crítica de la ciencia, de la técnica y de la 

cultura.  

b. La preparación para el ejercicio de actividades profesionales que exijan la 

aplicación de conocimientos y métodos científicos y para la creación artística.  

c. La difusión, la valorización y la transferencia del conocimiento al servicio de la 

cultura, de la calidad de la vida, y del desarrollo económico. 

d. La difusión del conocimiento y la cultura a través de la extensión universitaria y 

la formación a lo largo de toda la vida. 

 

Por tanto, la preparación de los estudiantes para su incorporación al mercado laboral queda 

recogido como una de las principales funciones de las Universidades, tal y como se indica en el 

apartado 2.b. Es por ello que no vamos a centrar en la inserción laboral desde un triple enfoque: 

la calidad del empleo, la estabilidad y el nivel de retribución. 

En cuanto a la inserción laboral nos planteamos las siguientes cuestiones: 

 ¿Están las universidades enfocadas hacia la inserción laboral? O, por el contrario, ¿es 

necesario un cambio en los planteamientos y contenidos de las universidades que 

garanticen el empleo de sus egresados?  

 ¿Existen diferencias entre universidades según el ámbito geográfico?  

 ¿Existen diferencias entre las universidades públicas y privadas?  

 ¿Se genera empleo de calidad en las Universidades?  

 

Para dar respuesta a las cuestiones que nos plantemos en materia de empleabilidad vamos a 

utilizar como referencia los datos publicados en el informe “Las universidades españolas. Una 

perspectiva autonómica 2019” de la Fundación CYD, el INE (Instituto Nacional de Estadística) 

y el Servicio Público de Empleo Estatal. 

2. Análisis de la inserción laboral. 2014-2018.  
 

El análisis de la inserción laboral se realiza tomando como base las cifras de afiliación a la 

Seguridad Social en el año 2018 correspondientes a los alumnos de titulaciones de Grado 

egresados en el curso 2013-2014 en las universidades españolas.4 

                                                            
4 Solamente se recogen los datos correspondientes a las 76 universidades de las que egresaron alumnos 
de grado en el curso 2013-2014.  
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Para ello dos vamos a analizar los datos de los siguientes indicadores de inserción laboral5:  

 Tasa de afiliación. 

 Empleo estable: 

 Porcentaje de contratados indefinidos entre los que trabajan por cuenta ajena. 

 Proporción que trabaja a tiempo completo. 

 Empleo de calidad: 

 Porcentaje de inscritos en grupos de cotización de titulados (bien encajados, no sobre 

cualificados).  

 Base de cotización media anual de los que trabajan por cuenta ajena y a tiempo 

completo. 

 

2.1. Tasa de afiliación. 

 

La tasa se calcula mediante el porcentaje de alumnos en el año 2018 respecto al total de alumnos 

egresados en el curso 2013-2014. 

Del conjunto de las 76 Universidades participantes, las diez universidades más orientadas a la 

inserción laboral medida por la tasa de afiliación son: 

Nº UNIVERSIDAD 
Tasa de 

afiliación (%) 

1 Mondragón 87,8 

2 Internacional de la Rioja 82,5 

3 Pública de Navarra 82,1 

4 Vic - Central de Catalunya 82,0 

5 Lleida 81,2 

6 Católica de Ávila 80,9 

7 Camilo José Cela 80,8 

8 Oberta de Catalunya 80,5 

9 Illes Baleares 80,2 

10 Internacional de Catalunya 80,2 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva autonómica 

2019” de la Fundación CYD. 

De entre las diez universidades con una mejor tasa de afiliación, con excepción de la Universidad 

Católica de Ávila y la Universidad Camilo José Cela, todas están situadas en el norte de España. 

Por el contrario, siete de las diez universidades que presentan peores datos de afiliación se 

encuentran en Andalucía.6 

                                                            
5 Situación en marzo de 2018 de los graduados en el curso 2013-2014, según registro de la vida laboral 
de la Seguridad Social. Egresados de grado y ciclo. 
6 Las cifras globales de afiliación correspondientes a las 76 universidades se recogen en el anexo 1.  
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Siete de las diez universidades con mejor tasa de afiliación son universidades privadas; por el 

contrario, nueve de las diez universidades peor posicionadas son públicas. 

 

 

2.2. Un Empleo estable 

 

Para analizar la estabilidad en el empleo se acude a la tasa de contratados indefinidos entre los 

que trabajan por cuenta ajena y a la tasa de contratados que trabajan a tiempo completo.  

2.2.1. Porcentaje de contratados indefinidos entre los que trabajan por cuenta ajena. 

 

En este apartado analizamos el porcentaje de contratados indefinidos entre los que trabajan por 

cuenta ajena. Es decir, de los datos sobre la tasa de afiliación de los egresados en 2013-2014 dados 

de alta en la Seguridad Social en 2018, se indica el porcentaje de inscritos en grupos de cotización 

relacionados con el nivel de formación superior y el porcentaje de contratados indefinidos. Estos 

datos se refieren a los egresados dados de alta en la Seguridad Social por cuenta ajena.  

En la siguiente tabla se muestran las diez universidades con mayor porcentaje de contratados 

indefinidos:  

Nº UNIVERSIDAD % contrato indefinido 

1 A distancia de Madrid 83,9 

2 Loyola Andalucía 81,1 

3 Pontificia Comillas 77,4 

4 Politécnica de Catalunya 76,9 

5 Carlos III 75,1 

6 Oberta de Catalunya 74,7 

7 Abat Oliva 71,3 

8 San Pablo-CEU 70,1 

9 Antonio de Nebrija 69,8 

10 Politécnica de Madrid 68,9 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva autonómica 

2019” de la Fundación CYD. 

De entre las diez universidades con un mayor porcentaje de contratados indefinidos, con 

excepción de la Universidad Loyola Andalucía, todas están situadas en Madrid –seis de ellas- o 

en el norte de España. Por el contrario, cinco de las diez universidades que presentan peores datos 

se encuentran en Andalucía.7 

                                                            
7 Las cifras globales de contratación indefinida correspondientes a las 76 universidades se recogen en el 
Anexo 2. 
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Siete de las diez universidades con mayor porcentaje de contratados indefinidos son universidades 

privadas; por el contrario, cinco de las diez universidades peor posicionadas son públicas. 

 

2.2.2. Porcentaje de contratados a tiempo completo. 

 

En este caso analizamos la proporción que trabaja a tiempo completo. Es decir, de los datos sobre 

la tasa de afiliación de los egresados en 2013-2014 dados de alta en la Seguridad Social en 2018, 

se indica el porcentaje de inscritos en grupos de cotización relacionados con el nivel de formación 

superior y el porcentaje de trabajadores a tiempo completo. Estos datos se refieren a los egresados 

dados de alta en la Seguridad Social por cuenta ajena.  

En la siguiente tabla se muestran las diez universidades con mayor porcentaje de contratados a 

tiempo completo: 

Nº UNIVERSIDAD 
% a tiempo 

completo 

1 Loyola Andalucía 97,3 

2 A distancia de Madrid 95,4 

3 Carlos III 94,6 

4 Politécnica de Catalunya 93,5 

5 Politécnica de Madrid 93,1 

6 Politécnica de Cartagena 93,0 

7 Pontificia Comillas 91,9 

8 Internacional Isabel I de Castilla 91,2 

9 Católica de Ávila 91,1 

10 San Pablo-CEU 90,6 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva autonómica 

2019” de la Fundación CYD. 

De entre las diez universidades con un mayor porcentaje de contratados a tiempo completo, con 

excepción de la Universidad Loyola Andalucía, todas están situadas en Madrid –cinco de ellas- o 

en el centro y norte de España. Por el contrario, cinco de las diez universidades que presentan 

peores datos se encuentran mayoritariamente en el centro o sur de la península.8 

Seis de las diez universidades con mayor porcentaje de contratados a tiempo completo son 

universidades privadas y, también, siete de las diez universidades peor posicionadas son privadas. 

 

2.2.3. Estabilidad en el empleo 

 

                                                            
8 Las cifras globales de contratación indefinida correspondientes a las 76 universidades se recogen en el 
Anexo 3. 
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Para analizar la estabilidad en el empleo creado por las universidades nos centraremos en el 

análisis de tres indicadores: la tasa de afiliación, el porcentaje de contratos indefinidos entre los 

que trabajan por cuenta ajena, la proporción que trabaja a tiempo completo. 

De entre las diez universidades con un mayor porcentaje de contratados a tiempo completo, con 

excepción de la Universidad Loyola Andalucía, todas están situadas en Madrid –seis de ellas- o 

en el centro y norte de España. Por el contrario, seis de las diez universidades que presentan peores 

datos se encuentran en Andalucía.9 

A continuación, mostramos las diez universidades que generan un empleo más estable: 

 

Nº UNIVERSIDAD 

Tasa de 

afiliación 

(%) 

% 

contrato 

indefinido 

% a 

tiempo 

completo 

Coeficiente 

de empleo 

estable 

1 Loyola Andalucía 78,9 81,1 97,3 62,26 

2 A distancia de Madrid 74,0 83,9 95,4 59,23 

3 Politécnica de Catalunya 76,4 76,9 93,5 54,93 

4 Oberta de Catalunya 80,5 74,7 90,4 54,36 

5 Carlos III 72,2 75,1 94,6 51,29 

6 Pontificia Comillas 69,1 77,4 91,9 49,15 

7 San Pablo-CEU 75,0 70,1 90,6 47,63 

8 Católica de Ávila 80,9 62,7 91,1 46,21 

9 Antonio de Nebrija 75,9 69,8 87,2 46,20 

10 Politécnica de Madrid 72,0 68,9 93,1 46,19 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva autonómica 

2019” de la Fundación CYD. 

Siete de las diez universidades con mayor porcentaje de empleo estable son universidades 

privadas y, por el contrario, seis de las diez universidades peor posicionadas son públicas. 

 

 

 

 

 

2.3. Un Empleo de calidad 

 

                                                            
9 Las cifras globales de contratación indefinida correspondientes a las 76 universidades se recogen en el 
Anexo 6. 
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Para analizar la calidad en el empleo creado por las universidades nos centraremos en el análisis 

de tres indicadores: la tasa de afiliación, el porcentaje de inscritos en grupos de cotización de 

titulados -es decir, que el empleo es adecuado a la formación sin que se produzcan situaciones de 

sobrecualificación- y la base de cotización media anual de los que trabajan por cuenta ajena y a 

tiempo completo.  

 

2.3.1. Porcentaje de inscritos en grupos de cotización de titulados  

 

En cuanto al porcentaje de inscritos en grupos de cotización de titulados o no sobre cualificados 

se analiza en este caso, sobre los datos de afiliación, el porcentaje de los egresados en 2013-2014 

dados de alta en la Seguridad Social en 2018 que están inscritos en grupos de cotización 

relacionados con el nivel de formación superior. 

Mostramos a continuación las veinte universidades con mejores resultados en cuanto al porcentaje 

de inscritos en grupos de cotización de titulados: 

Nº UNIVERSIDAD 
% grupos cotización 

titulados 

1 Internacional Isabel I de Castilla 97,9 

2 Alfonso X el Sabio 85,1 

3 Camilo José Cela 85,1 

4 Pontificia de Salamanca 81,7 

5 Pontificia Comillas 80,9 

6 Europea de Madrid 79,6 

7 Internacional de Valencia 79,3 

8 Internacional de la Rioja 78,5 

9 Internacional de Catalunya 76,9 

10 Católica de Ávila 76,5 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva autonómica 

2019” de la Fundación CYD. 

De las diez universidades con un mayor porcentaje de inscritos en grupos de cotización de 

titulados cinco están situadas en Madrid, tres en Castilla y León y, las dos universidades restantes, 

en Cataluña y en La Comunidad Valenciana. Por el contrario, cinco de las diez universidades que 

presentan peores datos se encuentran en Andalucía.10 

Las diez universidades con mayor porcentaje de inscritos en grupos de cotización de titulados son 

universidades privadas y, por el contrario, siete de las diez universidades peor posicionadas son 

públicas. 

                                                            
10 Las cifras globales de contratación indefinida correspondientes a las 76 universidades se recogen en el 
Anexo 4. 
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2.3.2. Base de cotización media anual de los que trabajan por cuenta ajena y a tiempo 

completo.  

 

La base de cotización media anual de los que trabajan por cuenta ajena y a tiempo completo, va 

relacionada con los titulados afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena y a tiempo completo. 

En la siguiente tabla se muestran las diez universidades con mejores resultados en cuanto a la 

base de cotización media anual de los que trabajan por cuenta ajena y a tiempo completo: 

Nº UNIVERSIDAD 
Base de cotización 

media anual (€) 

1 A distancia de Madrid 33.426 

2 Pontificia Comillas 33.352 

3 Oberta de Catalunya 32.559 

4 Antonio de Nebrija 31.583 

5 Católica de Ávila 31.451 

6 Mondragón 31.422 

7 Internacional Isabel I de Castilla 31.102 

8 Politécnica de Catalunya 30.720 

9 León 30.718 

10 Nacional de Educación a Distancia 30.681 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva autonómica 

2019” de la Fundación CYD. 

 

De las diez universidades con una mayor base de cotización media anual de los que trabajan por 

cuenta ajena y a tiempo completo cuatro están situadas en Madrid, tres en Castilla y León y, las 

tres universidades restantes, dos en Cataluña y una en el País Vasco. Por el contrario, cinco de las 

diez universidades que presentan peores datos se encuentran en Andalucía.11 

Las diez universidades con mayor base de cotización media anual de los que trabajan por cuenta 

ajena y a tiempo completo siete son universidades privadas y, por el contrario, ocho de las diez 

universidades peor posicionadas son públicas. 

 

2.3.3. Empleo de calidad 

 

Para analizar la calidad en el empleo creado por las universidades nos centraremos en el análisis 

de tres indicadores: la tasa de afiliación, el porcentaje de inscritos en grupos de cotización de 

                                                            
11 Las cifras globales de contratación indefinida correspondientes a las 76 universidades se recogen en el 
Anexo 5. 
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titulados y el coeficiente de dividir la base media de cotización correspondiente a cada universidad 

por la media de las bases medias de cotización.  

A continuación, mostramos de las diez universidades que generan un empleo de mayor calidad. 

De las diez universidades que generan empleo de mejor calidad cuatro están situadas en Madrid, 

tres en Castilla y León y, las tres universidades restantes, una en Cataluña, otra en la Comunidad 

Valenciana y otra en el País Vasco. Por el contrario, cinco de las diez universidades que presentan 

peores datos se encuentran en Andalucía.12 

 

 

Nº UNIVERSIDAD 

Tasa de 

afiliación 

(%) 

% grupos 

cotización 

titulados 

Índice de 

base 

media de 

cotización 

% Empleo 

de calidad 

1 Camilo José Cela 80,8 85,1 

 

1,28 88,01 

2 

Internacional Isabel I de 

Castilla 68,8 97,9 

1,28 

86,22 

3 Pontificia de Salamanca 79,9 81,7 1,25 81,60 

4 Internacional de la Rioja 82,5 78,5 1,21 78,36 

5 Mondragón 87,8 73,3 1,21 77.88 

6 Alfonso X el Sabio 73,6 85,1 1,20 75,16 

7 Católica de Ávila 80,9 76,5 1,19 73,65 

8 Internacional de Catalunya 80,2 76,9 1,18 72,77 

9 Europea de Madrid 73,4 79,6 1,18 68,95 

10 Internacional de Valencia 72,5 79,3 1,18 67,84 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva autonómica 

2019” de la Fundación CYD. 

Las diez universidades que generan empleo de mayor calidad son universidades privadas y, por 

el contrario, siete de las diez universidades peor posicionadas son públicas. 

 

 

3. Las mejores universidades: las más comprometidas con el empleo 
 

                                                            
12 Las cifras globales de contratación indefinida correspondientes a las 76 universidades se recogen en el 
Anexo 7. 
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Con los datos analizados podemos establecer dos rankings: mejores universidades respecto al 

empleo estable de sus egresados y mejores universidades respecto al empleo de calidad de sus 

alumnos graduados. A continuación, se recogen ambos rankings. 

Nº Ranking en empleo estable Nº Ranking en empleo de calidad 

1 Loyola Andalucía 1 Camilo José Cela  

2 A distancia de Madrid 2 Internacional Isabel I de Castilla 

3 Politécnica de Catalunya 3 Pontificia de Salamanca 

4 Oberta de Catalunya 4 Internacional de la Rioja 

5 Carlos III 5 Mondragón  

6 Pontificia Comillas 6 Alfonso X el Sabio 

7 San Pablo-CEU 7 Católica de Ávila  

8 Católica de Ávila 8 Internacional de Catalunya 

9 Antonio Nebrija 9 Europea de Madrid 

10 Politécnica de Madrid 10 Internacional de Valencia 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva autonómica 

2019” de la Fundación CYD. 

3.3.1. Ranking de universidades cuyos alumnos obtienen un empleo más estable.  

 

Si exceptuamos la Universidad Loyola Andalucía y la Universidad Católica de Ávila, de las 

diez mejores universidades cuyos alumnos obtienen empleo más estable están en Cataluña, la 

Politécnica de Catalunya y la Oberta de Catalunya, y de Madrid: Universidad A distancia de 

Madrid, la Carlos III, la Pontificia de Comillas, San Pablo CEU, Antonio Nebrija y la 

Politécnica de Madrid. 

De todas ellas, siete son universidades privadas y tres son universidades públicas. 

3.3.2. Ranking de universidades cuyos alumnos obtienen un empleo de mayor calidad.  

 

En el ranking de las diez mejores universidades desde el punto de vista de la calidad del empleo 

que obtienen sus egresados, todas ellas están situadas en el centro y norte de España: cuatro 

universidades de Madrid, la Universidad Camilo José Cela, La Internacional de la Rioja, La 

Alfonso X el Sabio y la Universidad Europea de Madrid; tres universidades de Castilla y León, 

La Universidad Internacional Isabel I de Castilla, la Pontificia de Salamanca y la Universidad 

Católica de Ávila; y, finalmente, La Universidad Internacional de Catalunya, la Internacional 

de Valencia y la Universidad de Mondragón. 

Todas ellas son universidades privadas. 

4. Resultados de las Universidades de Castilla y León. 
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A continuación se muestra un resumen de todos los indicadores de inserción laboral analizados 

de las Universidades de Castilla y León, así como la posición con respeto al total de 

participantes13. 

 

UNIVERSIDAD 
Tasa de 

afiliación (%) 

Posición en el 

ranking nacional  

1 Católica de Ávila 80,9 6 

2 Pontificia de Salamanca 79,9 11 

3 León 76,2 23 

4 Burgos 75,2 28 

5 Valladolid 74,8 33 

6 Europea Miguel de Cervantes 69,9 56 

7 Internacional Isabel I de Castilla 68,8 61 

8 Salamanca 68,5 63 

9 IE Universidad 40,2 76 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

autonómica 2019” de la Fundación CYD. 

 

De las 76 Universidades participantes, nueve pertenecen a Castilla y León. La universidad con 

un porcentaje mayor en cuanto a la tasa de afiliación es la Universidad Católica de Ávila 

situación en el sexto lugar con respecto al total con un 80,9%.  

 

En cuanto al porcentaje de contratados indefinidos entre los que trabajan por cuenta ajena, la 

universidad mejor posicionada de Castilla y León es la IE University situándose en el 11 puesto. 

La UCAV ocupa la segunda posición en Castilla y León y la posición 17 en el ranking nacional, 

con un 62,7% de contratados indefinidos. Estos datos se refieren a los egresados dados de alta en 

la Seguridad Social por cuenta ajena.  

 

 

 

 

UNIVERSIDAD 
% contrato 

indefinido 

Posición en el 

ranking nacional 

                                                            
13 Posicionamiento de las Universidades de Castilla y León con respecto a las 76 Universidades 
participantes en el informe “Las universidades españolas. Una perspectiva autonómica 2019” de la 
Fundación CYL. 
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1 IE Universidad 67,9 11 

2 Católica de Ávila 62,7 17 

3 León 61,1 19 

4 Burgos 54,9 27 

5 Valladolid 51,0 38 

6 Europea Miguel de Cervantes 45,8 51 

7 Salamanca 45,2 52 

8 Pontificia de Salamanca 38,2 70 

9 Internacional Isabel I de Castilla 18,5 75 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

a9utonómica 2019” de la Fundación CYD. 

 

De los cuales, la universidad con mejor porcentaje de trabajadores a tiempo completo es la 

Inter6nacional Isabel I de Castilla ocupando el octavo lugar con un 91,2%, seguida de la 

Universidad Católica de Ávila con un 91,1%, siendo la novena universidad de las 76 participantes 

en el informe.  

 

UNIVERSIDAD 
% a tiempo 

completo 

Posición en el 

ranking 

nacional 

1 Internacional Isabel I de Castilla 91,2 8 

2 Católica de Ávila 91,1 9 

3 IE Universidad 89,7 12 

4 León 85,2 19 

5 Valladolid 80,3 29 

6 Burgos 78,4 34 

7 Salamanca 76,8 43 

8 Pontificia de Salamanca 72,0 67 

9 Europea Miguel de Cervantes 57,9 76 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

autonómica 2019” de la Fundación CYD. 

La Universidad con mayor porcentaje de inscritos en grupos de cotización relacionados con el 

nivel de formación superior es Internacional Isabel I de Castilla, ocupando el primer lugar del 

total con un 97,9%.  

 

 

UNIVERSIDAD 
% grupos 

cotización titulados 

Posición en el 

ranking nacional 

1 Internacional Isabel I de Castilla 97,9 1 
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2 Pontificia de Salamanca 81,7 4 

3 Católica de Ávila 76,5 11 

4 León 75,3 12 

5 IE Universidad 71,1 16 

6 Salamanca 65,7 22 

7 Valladolid 63,1 28 

8 Burgos 53,3 64 

9 Europea Miguel de Cervantes 41,7 76 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

autonómica 2019” de la Fundación CYD. 

 

Si nos fijamos en la base de cotización media anual de los egresados que trabajan por cuenta 

ajena y a tiempo completo, nuevamente es la UCAV la universidad mejor posicionada de las 

universidades de Castilla y León con una cifra de 31.451€  siendo la quinta mejor Universidad 

posicionada en el informe con respecto al total. 

 

UNIVERSIDAD 

Base de 

cotización media 

anual (€) 

Posición en el 

ranking nacional 

1 Católica de Ávila 31.451 5 

2 Internacional Isabel I de Castilla 31.102 7 

3 León 30.718 9 

4 Pontificia de Salamanca 27.485 23 

5 IE Universidad 26.930 25 

6 Salamanca 26.350 33 

7 Valladolid 26.299 34 

8 Burgos 25.217 47 

9 Europea Miguel de Cervantes 23.031 72 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

autonómica 2019” de la Fundación CYD. 

 

 

 

Si hablamos de la calidad y la estabilidad del empleo estos son los datos de las Universidades 

de Castilla y León:  

En cuanto a la estabilidad en el empleo la universidad de Castilla y León mejor posicionada en 

la Universidad Católica de Ávila ocupando el octavo lugar, con un porcentaje del 46,21€. 

Recordar que este resultado se obtiene del análisis de tres indicadores: la tasa de afiliación, el 
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porcentaje de contratos indefinidos entre los que trabajan por cuenta ajena, la proporción que 

trabaja a tiempo completo. 

 
UNIVERSIDAD % Empleo estable 

Posición en el 

ranking nacional 

1 Católica de Ávila 46,21 8 

2 León 39,67 16 

3 Burgos 32,37 26 

4 Valladolid 30,63 33 

5 IE Universidad 24,48 54 

6 Salamanca 23,78 57 

7 Pontificia de Salamanca 21,98 61 

8 Europea Miguel de Cervantes 18,54 69 

9 Internacional Isabel I de Castilla 11,61 75 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

autonómica 2019” de la Fundación CYD. 

Si hacemos referencia al empleo de calidad y teniendo en cuenta tres indicadores: la tasa de 

afiliación, el porcentaje de inscritos en grupos de cotización de titulados y el coeficiente de dividir 

la base media de cotización correspondiente a cada universidad por la media de las bases medias 

de cotización, encontramos tres universidades posicionadas entre las 10 mejores: la Universidad 

Internacional Isabel I de Castilla en el segundo lugar, la Universidad Pontificia de Salamanca en 

el tercer puesto y la Universidad Católica de Ávila en la séptima posición. 

 
UNIVERSIDAD 

% Empleo de 

calidad 

Posición en el 

ranking nacional 

1 Internacional Isabel I de Castilla 67,36 2 

2 Pontificia de Salamanca 65,28 3 

3 Católica de Ávila 61,89 7 

4 León 57,38 11 

5 Valladolid 47,20 30 

6 Salamanca 45,00 38 

7 Burgos 40,08 52 

8 Europea Miguel de Cervantes 29,15 75 

9 IE Universidad 28,58 76 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

autonómica 2019” de la Fundación CYD. 

5. Conclusiones 
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1. Al inicio del informe nos planteamos si las universidades están enfocadas hacia la 

inserción laboral, o por el contrario, es necesario un cambio en los planteamientos y 

contenidos de las universidades que garanticen el empleo de sus egresados y si existen 

diferencias entre las universidades públicas y privadas.  

 

Como respuesta y conclusión podemos afirmar que las Universidades privadas están 

orientadas a formar alumnos para su inserción en el mercado laboral, mientras que 

las universidades públicas se centran en la investigación para la trasferencia del 

conocimiento. Esta afirmación se basa en los datos presentados por cada una de las 

universidades en cada uno de los indicadores analizados en el informe: 

 

 De entre las diez universidades con una mejor tasa de afiliación siete de las diez 

universidades con mejor tasa de afiliación son universidades privadas; por el 

contrario, nueve de las diez universidades peor posicionadas son públicas. 

 

 En cuanto al porcentaje de contratos indefinidos, siete de las diez universidades 

con mayor porcentaje de contratados indefinidos son universidades privadas; por el 

contrario, cinco de las diez universidades peor posicionadas son públicas.  

 

 Si nos centramos en el porcentaje de contratados a tiempo completo seis de las diez 

universidades con mayor porcentaje de contratados a tiempo completo son 

universidades privadas y, también, siete de las diez universidades peor posicionadas 

son privadas.  

 

 De entre las diez universidades con mejores resultados en cuanto al porcentaje de 

inscritos en grupos de cotización de titulados Las diez universidades con mayor 

porcentaje de inscritos en grupos de cotización de titulados son universidades 

privadas y, por el contrario, siete de las diez universidades peor posicionadas son 

públicas.  

 

 Analizando las diez universidades con mayor base cotización media anual 

encontramos que las diez universidades con mayor base de cotización media anual de 

los que trabajan por cuenta ajena y a tiempo completo siete son universidades 

privadas y, por el contrario, ocho de las diez universidades peor posicionadas son 

públicas. 

 

 

 

2. Otra de las cuestiones planteadas al inicio y que hemos dado respuesta en este informe es 

si se genera empleo de calidad en las Universidades y si existen diferencias entre las 

universidades públicas y de ámbito privado: analizados los indicadores de estabilidad y 
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de calidad del empleo, indiscutiblemente, los alumnos de grado egresados de las 

universidades privadas obtienen un empleo de mejor calidad: 

 

 De entre las diez universidades que generan un empleo más estable, siete de las diez 

universidades con mayor porcentaje de empleo estable son universidades privadas y, 

por el contrario, seis de las diez universidades peor posicionadas son públicas.  

 

 En cuanto al indicador analiza con respecto a la calidad del empleo, Las diez 

universidades que generan empleo de mayor calidad son universidades privadas y, 

por el contrario, ocho de las diez universidades peor posicionadas son públicas. 

 

 

 

3. La última cuestión que damos respuesta en este informa es si existen diferencias entre 

universidades según el ámbito geográfico. 

 

Respecto al equilibrio regional, se observa que, con alguna excepción del norte de 

España, existe una concentración de las mejores universidades respecto al empleo en 

Madrid y Barcelona. Llama la atención que tres universidades de Castilla y León, La 

Universidad Internacional Isabel I de Castilla, la Universidad Católica de Ávila y la 

Pontificia de Salamanca ocupan lugares muy destacados en los rankings. 

 

Finalmente, las universidades del sur de España, especialmente las de Andalucía 

presentan los peores datos respecto a que sus egresados hayan obtenido un empleo estable 

y de calidad. 
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6. ANEXOS. 

Anexo 1. Tasa de afiliación. 

Nº UNIVERSIDAD 

Tasa de 

afiliación 

(%) 

1 Mondragón 87,8 

2 Internacional de la Rioja 82,5 

3 Pública de Navarra 82,1 

4 Vic - Central de Catalunya 82,0 

5 Lleida 81,2 

6 Católica de Ávila 80,9 

7 Camilo José Cela 80,8 

8 Oberta de Catalunya 80,5 

9 Illes Baleares 80,2 

10 Internacional de Catalunya 80,2 

11 Pontificia de Salamanca 79,9 

12 Loyola Andalucía 78,9 

13 País Vasco 78,9 

14 Rovira i Virgili 78,8 

15 La Rioja 78,6 

16 Ramón Llull 78,1 

17 Autónoma de Barcelona 77,2 

18 Abat Oliva 76,9 

19 Barcelona 76,8 

20 Alcalá 76,7 

21 Politécnica de Catalunya 76,4 

22 Zaragoza 76,3 

23 León 76,2 

24 Girona 76,0 

25 Antonio de Nebrija 75,9 

26 Deusto 75,9 

27 Politécnica de Cartagena 75,6 

28 Burgos 75,2 

29 Jaume I de Castellón 75,2 

30 Rey Juan Carlos 75,1 

31 Miguel Hernández 75,0 

32 San Pablo-CEU 75,0 

33 Valladolid 74,8 

34 Navarra 74,6 

35 A distancia de Madrid 74,0 

36 Francisco de Vitoria 74,0 
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37 Pompeu Fabra 73,8 

38 Alfonso X el Sabio 73,6 

39 Cantabria 73,5 

40 Europea de Madrid 73,4 

41 Católica de Valencia 73,3 

42 Castilla La Mancha 72,5 

43 Internacional de Valencia 72,5 

44 Carlos III 72,2 

45 Politécnica de Madrid 72,0 

46 Católica de Murcia 71,8 

47 San Jorge 71,8 

48 A Coruña 71,4 

49 Vigo 71,1 

50 Oviedo 71,0 

51 Las Palmas de Gran Canaria 70,7 

52 Autónoma de Madrid 70,4 

53 Complutense 70,3 

54 Politécnica de Valencia 70,3 

55 Valencia 70,2 

56 Europea Miguel de Cervantes 69,9 

57 Alicante 69,7 

58 La Laguna 69,5 

59 Pontificia Comillas 69,1 

60 Extremadura 68,8 

61 Internacional Isabel I de Castilla 68,8 

62 Jaén 68,5 

63 Salamanca 68,5 

64 Córdoba 68,2 

65 Cardenal Herrera Oria 68,0 

66 Santiago de Compostela 67,8 

67 Málaga 67,6 

68 Murcia 67,4 

69 Almería 66,8 

70 Sevilla 66,3 

71 Huelva  66,1 

72 Nacional de Educación a Distancia 66,0 

73 Pablo de Olavide 65,6 

74 Cádiz 64,3 

75 Granada 62,4 

76 IE Universidad 40,2 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

autonómica 2019” de la Fundación CYD. 
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Anexo 2. Porcentaje de contratados indefinidos entre los que trabajan por 

cuenta ajena. 

Nº UNIVERSIDAD 
% contrato 

indefinido 

1 A distancia de Madrid 83,9 

2 Loyola Andalucía 81,1 

3 Pontificia Comillas 77,4 

4 Politécnica de Catalunya 76,9 

5 Carlos III 75,1 

6 Oberta de Catalunya 74,7 

7 Abat Oliva 71,3 

8 San Pablo-CEU 70,1 

9 Antonio de Nebrija 69,8 

10 Politécnica de Madrid 68,9 

11 IE Universidad 67,9 

12 Nacional de Educación a Distancia 67,7 

13 Pompeu Fabra 67,7 

14 Rey Juan Carlos 67,1 

15 Alfonso X el Sabio 65,1 

16 Politécnica de Cartagena 63,7 

17 Católica de Ávila 62,7 

18 Ramón Llull 62,2 

19 León 61,1 

20 Politécnica de Valencia 60,9 

21 Europea de Madrid 59,6 

22 Alcalá 59,5 

23 Francisco de Vitoria 57,3 

24 Jaume I de Castellón 57,2 

25 Complutense 56,7 

26 Autónoma de Madrid 56,5 

27 Burgos 54,9 

28 La Rioja 53,9 

29 Las Palmas de Gran Canaria 53,5 

30 Cardenal Herrera Oria 53,3 

31 Illes Baleares 53,3 

32 Girona 53,0 

33 Zaragoza 52,9 

34 Autónoma de Barcelona 52,7 

35 Miguel Hernández 52,2 

36 Barcelona 52,0 

37 A Coruña 51,6 
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38 Valladolid 51,0 

39 Vigo 51,0 

40 Alicante 49,9 

41 Cantabria 49,5 

42 La Laguna 49,4 

43 Deusto 48,9 

44 Pública de Navarra 48,8 

45 Vic - Central de Catalunya 48,6 

46 San Jorge 48,1 

47 Valencia 48,1 

48 Navarra 47,4 

49 Internacional de la Rioja 46,8 

50 Oviedo 46,4 

51 Europea Miguel de Cervantes 45,8 

52 Salamanca 45,2 

53 Católica de Murcia 44,7 

54 Rovira i Virgili 44,2 

55 Almería 43,4 

56 Extremadura 43,4 

57 Pablo de Olavide 43,4 

58 Jaén 42,0 

59 País Vasco 42,0 

60 Sevilla 42,0 

61 Internacional de Catalunya 41,9 

62 Lleida 41,6 

63 Málaga 40,8 

64 Castilla La Mancha 39,5 

65 Santiago de Compostela 39,4 

66 Granada 39,1 

67 Murcia 38,9 

68 Cádiz 38,2 

69 Córdoba 38,2 

70 Pontificia de Salamanca 38,2 

71 Mondragón 37,3 

72 Católica de Valencia 37,0 

73 Camilo José Cela 36,5 

74 Huelva  36,2 

75 Internacional Isabel I de Castilla 18,5 

76 Internacional de Valencia 0,0 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

autonómica 2019” de la Fundación CYD. 
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Anexo 3. Proporción que trabaja a tiempo completo. 

Nº UNIVERSIDAD 

% a 

tiempo 

completo 

1 Loyola Andalucía 97,3 

2 A distancia de Madrid 95,4 

3 Carlos III 94,6 

4 Politécnica de Catalunya 93,5 

5 Politécnica de Madrid 93,1 

6 Politécnica de Cartagena 93,0 

7 Pontificia Comillas 91,9 

8 Internacional Isabel I de Castilla 91,2 

9 Católica de Ávila 91,1 

10 San Pablo-CEU 90,6 

11 Oberta de Catalunya 90,4 

12 IE Universidad 89,7 

13 Politécnica de Valencia 89,2 

14 Navarra 89,1 

15 Antonio de Nebrija 87,2 

16 Pompeu Fabra 87,1 

17 Rey Juan Carlos 86,2 

18 Francisco de Vitoria 85,9 

19 León 85,2 

20 Nacional de Educación a Distancia 84,7 

21 Alfonso X el Sabio 84,0 

22 Europea de Madrid 83,9 

23 Pública de Navarra 83,2 

24 Camilo José Cela 82,2 

25 Cantabria 81,7 

26 A Coruña 80,9 

27 Santiago de Compostela 80,9 

28 Vigo 80,9 

29 Valladolid 80,3 

30 Alcalá 80,1 

31 Autónoma de Madrid 79,5 

32 Oviedo 79,3 

33 Abat Oliva 78,8 

34 Burgos 78,4 

35 Illes Baleares 78,4 
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36 Deusto 78,3 

37 Las Palmas de Gran Canaria 78,1 

38 País Vasco 78,0 

39 Complutense 77,9 

40 La Laguna 77,6 

41 Zaragoza 77,6 

42 Miguel Hernández 77,1 

43 Salamanca 76,8 

44 Girona 76,6 

45 Jaén 76,4 

46 Alicante 76,1 

47 Córdoba 76,0 

48 Mondragón 76,0 

49 Barcelona 75,9 

50 Jaume I de Castellón 75,9 

51 Sevilla 75,8 

52 Lleida 75,2 

53 La Rioja 75,1 

54 Autónoma de Barcelona 74,9 

55 Valencia 74,8 

56 Ramón Llull 74,6 

57 Cádiz 74,2 

58 Castilla La Mancha 74,2 

59 Extremadura 74,0 

60 Pablo de Olavide 73,9 

61 Rovira i Virgili 73,8 

62 Granada 73,1 

63 Internacional de Catalunya 73,1 

64 Internacional de Valencia 73,1 

65 Internacional de la Rioja 73,0 

66 Málaga 72,5 

67 Pontificia de Salamanca 72,0 

68 Católica de Murcia 71,5 

69 San Jorge 69,6 

70 Cardenal Herrera Oria 69,5 

71 Murcia 69,1 

72 Almería 69,0 

73 Huelva  68,2 

74 Vic - Central de Catalunya 67,9 

75 Católica de Valencia 64,0 

76 Europea Miguel de Cervantes 57,9 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

autonómica 2019” de la Fundación CYD. 
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Anexo 4. Porcentaje de inscritos en grupos de cotización de titulados (bien 

encajados, no sobre cualificados).  

Nº UNIVERSIDAD 

% grupos 

cotización 

titulados 

1 Internacional Isabel I de Castilla 97,9 

2 Alfonso X el Sabio 85,1 

3 Camilo José Cela 85,1 

4 Pontificia de Salamanca 81,7 

5 Pontificia Comillas 80,9 

6 Europea de Madrid 79,6 

7 Internacional de Valencia 79,3 

8 Internacional de la Rioja 78,5 

9 Internacional de Catalunya 76,9 

10 Cardenal Herrera Oria 76,5 

11 Católica de Ávila 76,5 

12 León 75,3 

13 Navarra 73,4 

14 Mondragón 73,3 

15 Católica de Murcia 71,4 

16 IE Universidad 71,1 

17 Católica de Valencia 70,7 

18 Politécnica de Madrid 70,5 

19 San Jorge 70,0 

20 San Pablo-CEU 66,9 

21 Ramón Llull 66,1 

22 Salamanca 65,7 

23 Santiago de Compostela 65,7 

24 Lleida 64,3 

25 Politécnica de Cartagena 64,2 

26 Politécnica de Catalunya 64,1 

27 A distancia de Madrid 63,5 

28 Pública de Navarra 63,3 

29 Valladolid 63,1 

30 Castilla La Mancha 62,9 

31 Antonio de Nebrija 62,7 

32 Illes Baleares 62,1 

33 Cantabria 61,9 

34 Francisco de Vitoria 61,4 
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35 Vic - Central de Catalunya 60,8 

36 La Rioja 60,4 

37 Murcia 60,4 

38 Carlos III 60,2 

39 Miguel Hernández 60,1 

40 Rovira i Virgili 60,0 

41 Zaragoza 59,7 

42 Oviedo 59,6 

43 País Vasco 59,6 

44 Autónoma de Madrid 59,1 

45 Granada 59,1 

46 Extremadura 58,2 

47 Valencia 58,1 

48 Alcalá 57,6 

49 Deusto 57,4 

50 Córdoba 57,1 

51 Sevilla 57,1 

52 Politécnica de Valencia 57,0 

53 Vigo 57,0 

54 Las Palmas de Gran Canaria 56,5 

55 Complutense 55,5 

56 Jaén 55,5 

57 Nacional de Educación a Distancia 55,5 

58 A Coruña 55,4 

59 Málaga 54,9 

60 Autónoma de Barcelona 54,5 

61 Alicante 54,2 

62 La Laguna 54,1 

63 Oberta de Catalunya 53,5 

64 Burgos 53,3 

65 Barcelona 53,1 

66 Abat Oliva 52,6 

67 Cádiz 51,0 

68 Girona 48,6 

69 Pablo de Olavide 48,4 

70 Huelva  48,2 

71 Pompeu Fabra 48,2 

72 Almería 47,0 

73 Jaume I de Castellón 46,8 

74 Rey Juan Carlos 45,7 

75 Loyola Andalucía 43,9 

76 Europea Miguel de Cervantes 41,7 
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Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

autonómica 2019” de la Fundación CYD. 

 

Anexo 5. Base de cotización media anual de los que trabajan por cuenta 

ajena y a tiempo completo. 

Nº UNIVERSIDAD 

Base de 

cotización 

media 

anual (€) 

1 A distancia de Madrid 33.426 

2 Pontificia Comillas 33.352 

3 Oberta de Catalunya 32.559 

4 Antonio de Nebrija 31.583 

5 Católica de Ávila 31.451 

6 Mondragón 31.422 

7 Internacional Isabel I de Castilla 31.102 

8 Politécnica de Catalunya 30.720 

9 León 30.718 

10 Nacional de Educación a Distancia 30.681 

11 Europea de Madrid 30.534 

12 Ramón Llull 29.718 

13 Politécnica de Madrid 29.357 

14 Alfonso X el Sabio 29.254 

15 Navarra 29.052 

16 Internacional de la Rioja 28.494 

17 Carlos III 28.440 

18 Camilo José Cela 28.269 

19 Católica de Murcia 27.869 

20 Vic - Central de Catalunya 27.741 

21 País Vasco 27.737 

22 Internacional de Catalunya 27.534 

23 Pontificia de Salamanca 27.485 

24 San Pablo-CEU 26.965 

25 IE Universidad 26.930 

26 Rovira i Virgili 26.909 

27 Deusto 26.753 

28 Abat Oliva 26.624 

29 Católica de Valencia 26.610 

30 Pompeu Fabra 26.496 

31 Alcalá 26.416 

32 Pública de Navarra 26.385 
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33 Salamanca 26.350 

34 Valladolid 26.299 

35 Illes Baleares 26.247 

36 Miguel Hernández 26.139 

37 Cantabria 26.123 

38 Barcelona 26.047 

39 La Rioja 25.933 

40 Autónoma de Barcelona 25.901 

41 Lleida 25.731 

42 Autónoma de Madrid 25.684 

43 Girona 25.591 

44 Francisco de Vitoria 25.560 

45 Politécnica de Cartagena 25.440 

46 Zaragoza 25.277 

47 Burgos 25.217 

48 Loyola Andalucía 25.204 

49 Las Palmas de Gran Canaria 25.034 

50 Castilla La Mancha 25.023 

51 Oviedo 24.946 

52 Cardenal Herrera Oria 24.860 

53 Complutense 24.688 

54 Politécnica de Valencia 24.639 

55 Rey Juan Carlos 24.623 

56 Valencia 24.596 

57 Murcia 24.534 

58 Cádiz 24.291 

59 Sevilla 24.166 

60 San Jorge 24.090 

61 Alicante 23.891 

62 Granada 23.851 

63 Santiago de Compostela 23.802 

64 La Laguna 23.614 

65 Córdoba 23.555 

66 Jaén 23.395 

67 Extremadura 23.292 

68 Vigo 23.284 

69 Jaume I de Castellón 23.235 

70 Málaga 23.201 

71 A Coruña 23.080 

72 Europea Miguel de Cervantes 23.031 

73 Huelva  22.703 

74 Almería 22.145 
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75 Pablo de Olavide 20.330 

76 Internacional de Valencia 0 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

autonómica 2019” de la Fundación CYD. 

 

Anexo 6. Empleo estable. 

Nº UNIVERSIDAD 

Tasa de 

afiliación 

 (%) 

% 

contrato 

indefinido 

% a 

tiempo 

completo 

% Empleo 

estable 

1 Loyola Andalucía 78,9 81,1 97,3 62,26 

2 A distancia de Madrid 74,0 83,9 95,4 59,23 

3 Politécnica de Catalunya 76,4 76,9 93,5 54,93 

4 Oberta de Catalunya 80,5 74,7 90,4 54,36 

5 Carlos III 72,2 75,1 94,6 51,29 

6 Pontificia Comillas 69,1 77,4 91,9 49,15 

7 San Pablo-CEU 75,0 70,1 90,6 47,63 

8 Católica de Ávila 80,9 62,7 91,1 46,21 

9 Antonio de Nebrija 75,9 69,8 87,2 46,20 

10 Politécnica de Madrid 72,0 68,9 93,1 46,19 

11 Politécnica de Cartagena 75,6 63,7 93,0 44,79 

12 Pompeu Fabra 73,8 67,7 87,1 43,52 

13 Rey Juan Carlos 75,1 67,1 86,2 43,44 

14 Abat Oliva 76,9 71,3 78,8 43,21 

15 Alfonso X el Sabio 73,6 65,1 84,0 40,25 

16 León 76,2 61,1 85,2 39,67 

17 Politécnica de Valencia 70,3 60,9 89,2 38,19 

18 Nacional de Educación a Distancia 66,0 67,7 84,7 37,85 

19 Europea de Madrid 73,4 59,6 83,9 36,70 

20 Alcalá 76,7 59,5 80,1 36,55 

21 Francisco de Vitoria 74,0 57,3 85,9 36,42 

22 Ramón Llull 78,1 62,2 74,6 36,24 

23 Illes Baleares 80,2 53,3 78,4 33,51 

24 Pública de Navarra 82,1 48,8 83,2 33,33 

25 Jaume I de Castellón 75,2 57,2 75,9 32,65 

26 Burgos 75,2 54,9 78,4 32,37 

27 La Rioja 78,6 53,9 75,1 31,82 

28 Autónoma de Madrid 70,4 56,5 79,5 31,62 

29 Navarra 74,6 47,4 89,1 31,51 

30 Zaragoza 76,3 52,9 77,6 31,32 

31 Complutense 70,3 56,7 77,9 31,05 
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32 Girona 76,0 53,0 76,6 30,85 

33 Valladolid 74,8 51,0 80,3 30,63 

34 Autónoma de Barcelona 77,2 52,7 74,9 30,47 

35 Barcelona 76,8 52,0 75,9 30,31 

36 Miguel Hernández 75,0 52,2 77,1 30,18 

37 A Coruña 71,4 51,6 80,9 29,81 

38 Cantabria 73,5 49,5 81,7 29,72 

39 Las Palmas de Gran Canaria 70,7 53,5 78,1 29,54 

40 Vigo 71,1 51,0 80,9 29,34 

41 Deusto 75,9 48,9 78,3 29,06 

42 Internacional de la Rioja 82,5 46,8 73,0 28,19 

43 Vic - Central de Catalunya 82,0 48,6 67,9 27,06 

44 La Laguna 69,5 49,4 77,6 26,64 

45 Alicante 69,7 49,9 76,1 26,47 

46 Oviedo 71,0 46,4 79,3 26,12 

47 País Vasco 78,9 42,0 78,0 25,85 

48 Rovira i Virgili 78,8 44,2 73,8 25,70 

49 Lleida 81,2 41,6 75,2 25,40 

50 Valencia 70,2 48,1 74,8 25,26 

51 Cardenal Herrera Oria 68,0 53,3 69,5 25,19 

52 Mondragón 87,8 37,3 76,0 24,89 

53 Internacional de Catalunya 80,2 41,9 73,1 24,56 

54 IE Universidad 40,2 67,9 89,7 24,48 

55 Camilo José Cela 80,8 36,5 82,2 24,24 

56 San Jorge 71,8 48,1 69,6 24,04 

57 Salamanca 68,5 45,2 76,8 23,78 

58 Católica de Murcia 71,8 44,7 71,5 22,95 

59 Extremadura 68,8 43,4 74,0 22,10 

60 Jaén 68,5 42,0 76,4 21,98 

61 Pontificia de Salamanca 79,9 38,2 72,0 21,98 

62 Santiago de Compostela 67,8 39,4 80,9 21,61 

63 Castilla La Mancha 72,5 39,5 74,2 21,25 

64 Sevilla 66,3 42,0 75,8 21,11 

65 Pablo de Olavide 65,6 43,4 73,9 21,04 

66 Almería 66,8 43,4 69,0 20,00 

67 Málaga 67,6 40,8 72,5 20,00 

68 Córdoba 68,2 38,2 76,0 19,80 

69 Europea Miguel de Cervantes 69,9 45,8 57,9 18,54 

70 Cádiz 64,3 38,2 74,2 18,23 

71 Murcia 67,4 38,9 69,1 18,12 

72 Granada 62,4 39,1 73,1 17,84 

73 Católica de Valencia 73,3 37,0 64,0 17,36 
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74 Huelva  66,1 36,2 68,2 16,32 

75 Internacional Isabel I de Castilla 68,8 18,5 91,2 11,61 

76 Internacional de Valencia 72,5 nd 73,1 0,00 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

autonómica 2019” de la Fundación CYD. 

 

Anexo 7. Calidad del empleo. 

Nº UNIVERSIDAD 

Tasa de 

afiliación 

(%) 

% grupos 

cotización 

titulados 

% Empleo 

de calidad 

1 Camilo José Cela 80,8 85,1 68,76 

2 Internacional Isabel I de Castilla 68,8 97,9 67,36 

3 Pontificia de Salamanca 79,9 81,7 65,28 

4 Internacional de la Rioja 82,5 78,5 64,76 

5 Mondragón 87,8 73,3 64,36 

6 Alfonso X el Sabio 73,6 85,1 62,63 

7 Católica de Ávila 80,9 76,5 61,89 

8 Internacional de Catalunya 80,2 76,9 61,67 

9 Europea de Madrid 73,4 79,6 58,43 

10 Internacional de Valencia 72,5 79,3 57,49 

11 León 76,2 75,3 57,38 

12 Pontificia Comillas 69,1 80,9 55,90 

13 Navarra 74,6 73,4 54,76 

14 Lleida 81,2 64,3 52,21 

15 Cardenal Herrera Oria 68,0 76,5 52,02 

16 Pública de Navarra 82,1 63,3 51,97 

17 Católica de Valencia 73,3 70,7 51,82 

18 Ramón Llull 78,1 66,1 51,62 

19 Católica de Murcia 71,8 71,4 51,27 

20 Politécnica de Madrid 72,0 70,5 50,76 

21 San Jorge 71,8 70,0 50,26 

22 San Pablo-CEU 75,0 66,9 50,18 

23 Vic - Central de Catalunya 82,0 60,8 49,86 

24 Illes Baleares 80,2 62,1 49,80 

25 Politécnica de Catalunya 76,4 64,1 48,97 

26 Politécnica de Cartagena 75,6 64,2 48,54 

27 Antonio de Nebrija 75,9 62,7 47,59 

28 La Rioja 78,6 60,4 47,47 

29 Rovira i Virgili 78,8 60,0 47,28 

30 Valladolid 74,8 63,1 47,20 
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31 País Vasco 78,9 59,6 47,02 

32 A distancia de Madrid 74,0 63,5 46,99 

33 Castilla La Mancha 72,5 62,9 45,60 

34 Zaragoza 76,3 59,7 45,55 

35 Cantabria 73,5 61,9 45,50 

36 Francisco de Vitoria 74,0 61,4 45,44 

37 Miguel Hernández 75,0 60,1 45,08 

38 Salamanca 68,5 65,7 45,00 

39 Santiago de Compostela 67,8 65,7 44,54 

40 Alcalá 76,7 57,6 44,18 

41 Deusto 75,9 57,4 43,57 

42 Carlos III 72,2 60,2 43,46 

43 Oberta de Catalunya 80,5 53,5 43,07 

44 Oviedo 71,0 59,6 42,32 

45 Autónoma de Barcelona 77,2 54,5 42,07 

46 Autónoma de Madrid 70,4 59,1 41,61 

47 Valencia 70,2 58,1 40,79 

48 Barcelona 76,8 53,1 40,78 

49 Murcia 67,4 60,4 40,71 

50 Vigo 71,1 57,0 40,53 

51 Abat Oliva 76,9 52,6 40,45 

52 Burgos 75,2 53,3 40,08 

53 Politécnica de Valencia 70,3 57,0 40,07 

54 Extremadura 68,8 58,2 40,04 

55 Las Palmas de Gran Canaria 70,7 56,5 39,95 

56 A Coruña 71,4 55,4 39,56 

57 Complutense 70,3 55,5 39,02 

58 Córdoba 68,2 57,1 38,94 

59 Jaén 68,5 55,5 38,02 

60 Sevilla 66,3 57,1 37,86 

61 Alicante 69,7 54,2 37,78 

62 La Laguna 69,5 54,1 37,60 

63 Málaga 67,6 54,9 37,11 

64 Girona 76,0 48,6 36,94 

65 Granada 62,4 59,1 36,88 

66 Nacional de Educación a Distancia 66,0 55,5 36,63 

67 Pompeu Fabra 73,8 48,2 35,57 

68 Jaume I de Castellón 75,2 46,8 35,19 

69 Loyola Andalucía 78,9 43,9 34,64 

70 Rey Juan Carlos 75,1 45,7 34,32 

71 Cádiz 64,3 51,0 32,79 

72 Huelva  66,1 48,2 31,86 
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73 Pablo de Olavide 65,6 48,4 31,75 

74 Almería 66,8 47,0 31,40 

75 Europea Miguel de Cervantes 69,9 41,7 29,15 

76 IE Universidad 40,2 71,1 28,58 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del informe “Las universidades españolas. Una perspectiva 

autonómica 2019” de la Fundación CYD.  

 

 

 


